АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2024 года                      пгт. Раздольное                                      № 145

О реализации Регионального проекта «Модернизации школьных

систем образования» на территории муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации № 15 и Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 25/пр от

19.01.2022 года «Об утверждении Программы «Модернизация школьных

систем образования», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом

Республики Крым от 07.12.2023 № 496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики

Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Законом

Республики Крым от 17.06.2015 года № 131-ЗРК «Об образовании в

Республике Крым»,  Постановлением Совета министров Республики Крым от

16.05.2016 N 204 «Об утверждении Государственной программы развития

образования в Республике Крым», распоряжением Совета министров

Республики Крым  от 31.03.2022 года № 393-р «Об утверждении

Регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в

Республике Крым», постановлением Администрации Раздольненского

района от 29.12.2023 года № 708 «Об утверждении Муниципальной

программы «Развитие образования в Раздольненском районе Республики

Крым на 2024 – 2029 годы» (в редакции постановления Администрации

Раздольненского района от 22.01.2024 года № 24), Уставом муниципального

образования Раздольненский район,

п о с т а н о в л я ю:

1. В рамках реализации Регионального проекта «Модернизация

школьных систем образования в Республике Крым» на территории

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым по

проведению капитального ремонта здания МБОУ «Новоселовская школа

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=85847

2

им.Героя Советского Союза Д.А.Кудрявицкого» утвердить перечень

мероприятий согласно приложению 1 (прилагается).

2. Утвердить Порядок расходования и использования субсидии из

бюджета Республики Крым бюджету муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым на реализацию мероприятий по

модернизации школьных систем образования согласно приложению 2

(прилагается)

3. Начальнику Отдела образования, молодёжи и спорта Администрации

Раздольненского района (Керимовой Л.А.) обеспечить:

3.1. в срок до 27.03.2024 года привлечение учащихся, учителей и

родительского сообщества к обсуждению дизайнерских и иных решений в

рамках подготовки к проведению и приемке ремонтных работ (локальный

нормативный правовой акт МБОУ «Новоселовская школа им.Героя

Советского Союза Д.А.Кудрявицкого»);

3.2. оснащение отремонтированного здания МБОУ «Новоселовская

школа им.Героя Советского Союза Д.А.Кудрявицкого»  в соответствии с

требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 02.08.2019 года № 1006;

3.3. повышение квалификации/профессиональной переподготовки

учителей, осуществляющих учебный процесс в МБОУ «Новоселовская

школа им.Героя Советского Союза Д.А.Кудрявицкого», сверх минимальных

требований, установленных пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального

закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», и (или) обучение управленческих команд, состоящих из

представителей и педагогических работников указанного

общеобразовательного учреждения;

3.4. обновление в МБОУ «Новоселовская школа им. Героя Советского

Союза Д.А.Кудрявицкого» 100% учебников и учебных пособий, не

позволяющих их дальнейшее использование в образовательном процессе по

причине их ветхости и дефектности.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

5.Настоящее постановление подлежит опубликованию

(обнародованию) на официальном сайте Администрации Раздольненского

района Республики Крым.

6. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В.

Глава Администрации

Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник

3

Приложение 1

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 20.03.2024 года № 145

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по модернизации школьных систем образования

в Раздольненском районе Республики Крым

№

п/п.

Наименование мероприятий по

модернизации школьных систем

образования в Раздольненском районе

Республики Крым

Объем финансового

обеспечения на

реализацию

мероприятий на

модернизацию

школьных систем

образования в

Раздольненском

районе Республики

Крым

(тыс.руб.)

Объем субсидии,

предусмотренной

предоставлению из

бюджета

Республики Крым

(тыс.руб.)

1 Капитальный ремонт здания МБОУ

«Новоселовская школа им. Героя

Советского Союза

Д.А.Кудрявицкого»

Раздольненского района

Республики Крым по адресу:

Республика Крым, Раздольненский

район, п.Новоселовское, ул.Ленина,

д.13

97 801,59107 97703,78948

2 Оснащение объекта капитального

ремонта МБОУ «Новоселовская

школа им. Героя Советского Союза

Д.А.Кудрявицкого» (закупка

оборудования)

8 956,32475 8947,36843

4

Приложение 2

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 20.03.2024 года № 145

П О Р Я Д О К

расходования и использования субсидии из бюджета Республики Крым
бюджету муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым на реализацию мероприятий
по модернизации школьных систем образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.02.2020 №203 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим
порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и
автономным учреждениям субсидий на иные цели», законом Республики
Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в
Республике Крым»,  Порядком предоставления и распределения субсидии из
бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований
Республики Крым на реализацию мероприятий по модернизации школьных
систем образования Республики Крым в рамках реализации мероприятий
регионального проекта "Модернизация школьных систем образования в
Республике Крым" в рамках реализации Государственной программы
развития образования в Республике Крым, утвержденным Постановлением
Совета министров Республики Крым от 29.03.2023 № 241 «Об утверждении
Государственной программы развития образования в Республике Крым»,
распоряжением Совета министров Республики Крым от 31.032022 года
№ 393-р «Об утверждении Регионального проекта "Модернизация школьных
систем образования в Республике Крым".

1.2. Целью предоставления субсидии является финансирование
расходных обязательств муниципального образования Раздольненский район
Республики Крым на реализацию мероприятий по модернизации школьных
систем образования.

2. Правила и условия предоставления субсидии

2.1. Главным администратором доходов и главным распорядителем

средств, направленных на реализацию мероприятий по модернизации
школьных систем образования является Отдел образования, молодежи и
спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым (далее –
Отдел).

5

2.2. Получателями бюджетных средств, направленных на капитальный
ремонт объектов муниципальной собственности, приобретение движимого
имущества в муниципальную собственность, являются муниципальные
бюджетные образовательные учреждения Раздольненского района.

2.3. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на
иные цели и в целях размещения на депозиты.

3. Порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется на основе утвержденной сводной
бюджетной росписи в пределах бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных Получателями субсидии в
соответствующем финансовом году на указанные цели.

3.2. Субсидия перечисляется Главным распорядителем средств
субвенции на лицевые счета муниципальных бюджетных образовательных
учреждений, открытых в территориальных органах Управления
Федерального казначейства по Республике Крым на основании Соглашения
между Отделом и учреждениями.

3.3. Финансирование расходов осуществляется в пределах средств,
предусмотренных сводной бюджетной росписью.

3.4. Учет обязательств и санкционирование оплаты денежных
обязательств осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным
финансовым управлением Администрации Раздольненского района
Республики Крым.

4. Отчетность и контроль, порядок возврата субсидии

4.1. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных
средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Контроль за целевым использованием субсидии, соблюдением
условий ее предоставления и своевременным предоставлением, и
достоверностью отчетов о результатах использования субсидий
осуществляется главным распорядителем средств субсидии.

4.3. Получатели субсидии отчитываются перед Главным
распорядителем о расходовании полученной субвенции по форме и в сроки,
установленные в Соглашении между Отделом образования, молодежи и
спорта администрации Раздольненского района Республики Крым и
муниципальными образовательными учреждениями Раздольненского района.
Главный распорядитель средств субсидии составляет отчет о расходовании
полученной субвенции по форме и в сроки, указанные в Соглашении между
Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым и
Администрацией Раздольненского района Республики Крым.

4.4. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии
подлежат возврату в бюджет Республики Крым.

4.5. Остатки субсидии, не использованные муниципальными
бюджетными образовательными учреждениями в отчетном году финансовом
году, при принятии главным распорядителем бюджетных средств решения о
наличии потребности в указанных средствах могут быть использованы в

6

текущем финансовом году на цели, соответствующие целям предоставления
субсидий, при условии предоставления муниципальным бюджетным
образовательным учреждением информации о наличии неисполненных
обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не
использованные на 01 января текущего финансового года остатки субсидий,
при условии предоставления муниципальным бюджетным образовательным
учреждением документов (копии документов), подтверждающих наличие и
размер неисполненных обязательств.

4.6. Главный распорядителем бюджетных средств принимает решение
о наличии потребности направления остатка целевых субсидий,
предоставленных из бюджета муниципального образования Раздольненский
район Республики Крым муниципальным учреждениям, относящихся к
ведению главного распорядителя бюджетных средств муниципального
образования Раздольненский район Республики Крым, неиспользованных в
отчетном финансовом году, на те же цели в текущем финансовом году в
порядке, установленном бюджетным законодательством Российской
Федерации.